
 

 

 

DECRETO N. 443 del 18/11/2020 

OGGETTO:  Affidamento dell’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva degli interventi relativi all’adeguamento sismico 

della Stazione Marittima di Olbia – CIG: Z2E2D1BB1B. 

Aggiudicazione definitiva e affidamento. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante il “Riordino della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84 e ss.mm.ii, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 

2015, n. 124; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018, di nomina dell’Avv. 

Natale Ditel, quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni 

del D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, integrative e correttive al Codice e le successive 

modificazioni ed integrazioni, nonché il D.P.R n. 207 del 10 ottobre 2010, nelle parti ancora 

vigenti; 

VISTO il Vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.17 del 29.10.2019 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM 

R.U. 7333 del 13.03.2020, al Prot. 5828 stessa data; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 187/2020, con il quale è stata approvata la 

documentazione di gara, il relativo Quadro Economico ed è stata autorizzata la manifestazione 

di interesse ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, per i servizi in oggetto, con 

imputazione dell’importo complessivo di € 23.582,19 omnicomprensivo, al bilancio di 

competenza al capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria 



 

 

delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di 

previsione 2020, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

VISTE le risultanze della procedura negoziata identificata con ID n. 889 nella Piattaforma 

informatica dell’Ente come riportate nel verbale delle operazioni di gara prot. n. 20821 del 

26.10.2020, svolte regolarmente; 

CONSIDERATO che al procedimento è stato attribuito il codice identificativo CIG 

Z2E2D1BB1B, per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che il professionista Ing. Francesco D’Ercoli, sede legale in 

Grottammare (AP) 63066 - VIA Bellini n..3 – P.IVA 01939860449, è risultato aggiudicatario 

del Servizio in oggetto, con un ribasso del 52,69% sull’importo a base d’asta di € 22.675,18, 

offrendo un importo di € 10.727,62 oltre contributo integrativo 4% INARCASSA pari a € 

429,10, non imponibile I.V.A. ai sensi dell’articolo 9, comma 1), punto 6 del D.P.R. 633/1972; 

SENTITO il R.U.P e Dirigente dell’Area Tecnica, considerato, che lo stesso propone 

l’affidamento dei servizi in oggetto nelle more delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai 

sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, presentate dal professionista, e che in caso di 

false dichiarazioni, ad esito negativo delle stesse, l’affidamento alla ditta sarà da considerarsi 

nullo; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amministrativa 

di Olbia Dott.ssa Raffaella Verroca con decreto n. 187/2020 con imputazione a carico del 

capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni 

in ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2020; 

VISTI gli atti d’ufficio e ritenuto di dover procedere in merito; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE l’esito della procedura negoziata identificata con ID n. 889 per il servizio 

di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva degli interventi 

relativi all’adeguamento sismico della Stazione Marittima di Olbia. 

2. DI AGGIUDICARE l’esecuzione del Servizio in oggetto all’ Ing. Francesco D’Ercoli, sede 

legale in Grottammare (AP) 63066 - VIA Bellini n. 3 – P.IVA 01939860449. 



 

 

3. DI IMPEGNARE in favore del suddetto professionista l’importo di € 10.727,62 oltre 

contributo integrativo 4% INARCASSA pari a € 429,18, per un totale di € 11.156,72 

omnicomprensivo, il quale graverà sulle voci b12 e b16 del relativo Quadro Economico, con 

imputazione a valere sul capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione 

straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” 

del bilancio di previsione 2020, che presenta la necessaria disponibilità finanziari. 

4. DI DELEGARE il Dirigente dell’Area Tecnica, alla stipula del contratto telematico ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016. 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel         

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA  


		2020-11-18T08:20:55+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-11-18T09:59:07+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-11-18T11:17:58+0000
	NATALE DITEL


		2020-11-18T11:24:57+0000
	MASSIMO DEIANA




